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Úvod

Tématem této diplomové práce jsou Veřejnoprávní smlouvy v České

republice. Veřejnoprávní smlouvy shledávám osobně jako velice zajímavé. Svojí

povahou se od ostatních činností veřejné správy odlišují a zároveň i přes to, že

nejsou ve správním řádu žádnou novinkou, tak do nedávna byly používány vcelku

poskromnu. To bylo jedním z důvodů, proč mě tento institut zaujal již

v počátečních semestrech výuky správního práva a proto jsem si veřejnoprávní

smlouvy zvolila jako téma své diplomové práce.

Cílem této diplomové práce je poskytnout ucelené informace vztahující se

k veřejnoprávním smlouvám. Práci jsem rozdělila do kapitol, kdy každá

pojednává o určité problematice a v komplexu na sebe tyto kapitoly navazují.

Mojí snahou bylo v této diplomové práci nastínit vše kolem veřejnoprávních

smluv důležité.

Jako první jsem se rozhodla stručně popsat a objasnit pojem veřejné

správy, který je s veřejnoprávními smlouvami úzce spjat. Tento úvod do tématu je

pojat stručněji a slouží spíše pro uvedení čtenáře do tématiky práce. Druhou

kapitolou jsem se již dotkla veřejnoprávních smluv, vymezila jejich pojem a

historii.

Ve třetí kapitole jsou rozebrány jednotlivé druhy veřejnoprávních smluv,

poté následuje omezení smluvních aktivit subjektů veřejné správy. Pátá kapitola

se věnuje procesu uzavírání veřejnoprávních smluv, konkrétně situaci před

uzavřením smlouvy a samotnému uzavření. Následující kapitola pojednává o

změně, výpovědi a zániku veřejnoprávní smlouvy. Jelikož veřejnoprávní smlouvy

musejí respektovat třetí osoby, je tomuto vymezena kapitola sedmá, která

pojednává o souhlasu třetích osob. Přezkoumávání veřejnoprávních smluv ve

smyslu souladu s právními předpisy je tématem kapitoly číslo osm, kdy je

nejdříve rozebrán přezkum obecně, dále je rozvedena příslušnost správních

orgánů k vedení takového řízení, stejně tak jako kdo je účastníkem přezkumného

řízení.

Za určitých okolností může dojít ke sporům z veřejnoprávních smluv

plynoucích, tyto závazky jsou předmětem kapitoly deváté, v podkapitolách se pak

lze dočíst, které správní orgány jsou příslušné pro rozhodování sporů
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u jednotlivých druhů veřejnoprávních smluv, stejně tak jak sporné řízení probíhá.

Kapitola číslo deset se věnuje použití jiných částí zákona a občanského zákoníku.

V předposlední kapitole je nástin vztahu mezi veřejnoprávními smlouvami

českými a německými.

Dvanáctá a zároveň poslední kapitola se věnuje konkrétním dvěma typům

veřejnoprávních smluv, kde je popsán proces jejich uzavření a zároveň je

doplňován o přílohy z praxe. V případě těchto dvou konkrétních veřejnoprávních

smluv mi poskytl spolupráci Městský úřad ve Starém Plzenci.

Při zpracování této diplomové práce jsem se snažila vycházet z širokého

počtu pramenů, a to nejenom literatury a zákonů. Práce je doplňovaná také

judikaturou a články z odborných publikací.
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1. Veřejná správa

Jelikož by veřejnoprávní smlouvy nemohly být realizovány bez veřejné

správy, jako první je třeba vysvětlit tento pojem a následně pojmy další, které jsou

pro tuto diplomovou práci stěžejní.

Pojem veřejné správy je jedním z hlavních pojmů správního práva i

správní vědy. Odborníci se shodují, že není úplně jednoduché přesně a jasně

veřejnou správu definovat. V literatuře se nachází velké množství definic, jako

nejkomplexnější se jeví tato: „Veřejnou správou se ve společnosti zorganizované

ve stát velmi obecně řečeno rozumí správa veřejných záležitostí, realizovaná jako

projev výkonné moci ve státě.“1

Dá se říci, že ke správě veřejných záležitostí veřejná správa používá

veřejnou moc. Veřejná moc jakožto pojem byla definovaná Nálezem Ústavního

soudu, který říká: „Veřejnou mocí se rozumí taková moc, která autoritativně

rozhoduje o právech, a povinnostech subjektů, ať již přímo, nebo

zprostředkovaně.“ 2 O toto tvrzení je opřeno rozdělení veřejné správy na státní

správu a samosprávu, kdy v případě státní správy je moc v rukou státu, který skrz

své jednotlivé subjekty tuto moc uplatňuje, na druhé straně je moc svěřená

samosprávě, která tuto moc vykonává nezávisle a samostatně, nesmí ji však

vykonávat v rozporu.3

Dalším z charakteristických znaků veřejné správy je již výše zmíněné

autoritativní rozhodování, kdy se má za to, že subjekt o jehož právech a

povinnostech veřejná správa rozhoduje k ní není v postavení rovném, a tedy toto

rozhodování není závislé na vůli takového subjektu.4

Veřejnou správou se zabývá řada vědních oborů, řadíme k nim například

obory jako je správní věda, státověda a především již výše zmíněné správní právo.

Správní právo bychom mohli vymezit jako právo, které upravuje veřejnou správu.

„Představuje soubor právních norem vztahujících se na veřejnou správu, pokud

jde o její organizaci a činnost, včetně vztahů vznikajících při jejím výkonu mezi

nositeli veřejné správy na jedné straně a fyzickými nebo právnickými osobami na

1 KADEČKA S., PRŮCHA P., Správní právo – obecná část, s. 6.
2 Nález Ústavního soudu ČR ze dne 25. 11. 1993, sp. zn. II. ÚS 75/93.
3 PRŮCHA P., Základy správního práva, s. 40.
4 Nález Ústavního soudu ČR ze dne 25. 11. 1993, sp. zn. II. ÚS 75/93.
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straně druhé.“5 Vztah mezi veřejnou správou a správním právem je tedy velice

úzký. „Správní právo je právním řádem veřejné správy.“6

Co se týče práva jako celku, je jím veřejná správa vázaná, avšak do určité

míry jí je dána možnost realizovat svou moc samostatně, a to vydáváním vlastních

správních aktů.

1.1. Činnost veřejné správy

Pro úplnost je třeba zmínit, že teoretická část správního práva se věnuje i

rozdílům a souvislostem mezi veřejnou a soukromou správou. Tyto dva typy

správy je od sebe potřeba odlišovat. Veřejná správa řeší veřejné záležitosti,

důležitý je tam veřejný zájem a subjekty, jenž tuto správu vykonávají jsou orgány

veřejnoprávní. Na rozdíl správa soukromá se věnuje záležitostem soukromým,

v závislosti na vůli osob, v jejichž prospěch nebo zájmu má být správa vykonána.7

Co se týče činnosti veřejné správy, má hned několik druhů činností. Každá

činnost má být organizovaná, řádem řízená a vykonávaná oprávněnými subjekty.

To platí i o činnostech veřejné správy. „Činnost veřejné správy (správní činnost)

vykonávají subjekty (nositelé) veřejné správy na základě zákona, zpravidla

prostřednictvím svých orgánů oprávněných jednat jménem příslušného subjektu a

zavazovat jej.“8

Jak už bylo výše zmíněno, činnost veřejné správy je vykonávaná

v několika formách. Tyto formy mohou být užity pouze v případě, pokud mají

právní základ. Hendrych ve své učebnici píše, že některé z forem právo přikazují,

jiné alespoň připouští. „Právo přikazuje určitou formu zejména tehdy, má-li mít

jednání správního úřadu (orgánu) právní důsledky pro fyzickou nebo právnickou

osobu nebo v případech , kdy by postup správy mohl vést k porušení práv a

svobod. V ostatních případech právo ponechává na vůli úřadům nebo orgánům

územní samosprávy, aby v rámci stanovené jim působnosti, tj. při plnění

5 HENDRYCH D. a kol., Správní právo. Obecná část. 9. vyd., s. 9.
6 PRŮCHA P., Základy správního práva, s. 15.
7 PRŮCHA P., Správní právo - obecná část, 8. vyd., s. 53, 54.
8 HENDRYCH D. a kol., Správní právo. Obecná část. 9. vyd., s. 119.
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veřejných úkolů, použily, při zachování nutné míry hospodárnosti, dalších

forem.“9

Formy činnosti mohou být buď abstraktní, nebo konkrétní, v určitém

případě je možná i kombinace obou. Dále je lze dělit na jednostranné,

dvoustranné nebo vícestranné.

9 HENDRYCH D. a kol., Správní právo. Obecná část. 9. vyd., s. 119.
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2. Veřejnoprávní smlouvy

Veřejnoprávní smlouvy upravuje správní řád ve své páté části, v § 159


[…]


předpisy, zruší ji. Také je zde možnost, že správní orgán zruší jen určitá

ustanovení, ale takový postup je možný pouze v případě, že veřejnoprávní

smlouva bude moci platit dál a nezmění se účinky, které měla plnit původně.

213 MACHAČKOVÁ, J. a kol., Stavební zákon. Komentář, s. 581.
214 Rozhodnutí Nejvyššího správního soudu, ze dne 11.10.2017, č. j. 6 As
182/2017 - 30.
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K přezkumnému řízení je dobré ještě zmínit, že pokud by se některá osoba

dovolávala, že nedala s veřejnoprávní smlouvou souhlas a udělit ho měla, nelze

aby se taková osoba svých práv domáhala skrz přezkumné řízení, protože nejde o

nezákonnost. V tomto případě by se jednalo o to, že pokud by osoba opravdu

souhlas měla udělit, byla by veřejnoprávní smlouva neúčinná. Řešením takové

situace by bylo sporné řízení podle správního řádu, konkrétně § 142.215

215 PRŮCHA, P., GREGOROVÁ, J. a kol., Stavební zákon. Praktický komentář, s.
288.
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Závěr

Diplomová práce se věnuje tématu veřejnoprávních smluv, které jsou

velice zajímavým institutem, jejichž úpravu bychom našli ve správním řádu. Díky

svojí specifičnosti si během své existence našly široké uplatnění. Osobně si

myslím, že právě svou formou přispívají k efektivitě veřejné správy.

Cíl, který jsem si dala na začátku této diplomové práce, a to podat

informace týkající se veřejnoprávních smluv v ucelené formě, si myslím, že jsem

snad dodržela. Poznatky pro tuto práci jsem čerpala z mnoha různých zdrojů, ať

už odborných publikací, učebnic, nebo článků od odborníků. Vedle literatury jsem

se snažila i co nejvíce využít judikaturu, která co se týče veřejnoprávních smluv je

také relativně obsáhlá.

Mezi nejpoužívanější veřejnoprávní smlouvy v dnešní době patří smlouvy

koordinační, které jsou využívány hlavně mezi územně samosprávnými celky

navzájem, další často vyskytovanou smlouvou je veřejnoprávní smlouva

subordinační podle stavebního zákona, nahrazující rozhodnutí o umístění stavby.

V závěru práce, konkrétně v kapitole dvanáct, jsem doplnila teorii získanou

z literatury o ukázky z praxe. Uvádím zde příklad od každé z výše uvedených

veřejnoprávních smluv, kde jde popsán průběh uzavření takové veřejnoprávní

smlouvy.

Tuto diplomovou práci jsem rozdělila do dvanácti kapitol, které na sebe

jako celek navazují. Práci jsem začala kapitolou kde je zhruba nastíněná veřejná

správa, aby byl čtenář uveden do tématu plynule, případně aby se v něm lépe

zorientoval. Od druhé kapitoly se práce už věnuje veřejnoprávním smlouvám

samotným, přes pojem a historii se dostaneme ke kapitole třetí, která podrobně

rozebírá jednotlivé druhy veřejnoprávních smluv.

Kapitola čtyři zmiňuje omezení smluvních aktivit subjektů veřejné správy,

kde vycházím především z Hendrychovy publikace. V následující kapitole je

popsán proces uzavírání smluv. Šestá kapitola pojednává o změně, výpovědi a

zrušení veřejnoprávní smlouvy. Dalším tématem, kterém se věnuji je souhlas

třetích osob, protože je třeba brát ohled a respektovat práva a povinnosti těchto

osob.

V osmé kapitole se čtenář dočte o souladu s právními předpisy a jeho

přezkumu. Nejdříve je přezkum nastíněn obecně, dále je rozvedena příslušnost
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správních orgánů k takovému přezkumu. Co se týče sporů z veřejnoprávních

smluv plynoucích, ty jsou popsány v kapitole číslo devět, kde je zmíněna i

možnost uzavřít smír. Kapitola deset je rozdělena na dvě podkapitoly, první

popisuje použití jiných částí správního řádu ve spojitosti s veřejnoprávními

smlouvami, druhá podkapitola použití občanského zákoníku. Předposlední

kapitola definuje vztah českých veřejnoprávních smluv a německých, kde je

spatřován tento vztah nejvíce v tom, že si zákonodárce vzal německou úpravu

jako určitý vzor. A konečně kapitola dvanáct, která jak je zmíněno výše, popisuje

proces uzavření dvou konkrétních veřejnoprávních smluv.
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Resumé

This diploma thesis discussed public contracts as a institute of public law.

Public contracts have long history and nowadays as specific form of activity of

public administration are frequently used.

The definition of public contracts is bilateral or multilateral legal

operation, which can estamblishes, changes or repeals rights in public law. The

regulation of public contracts are regulated in normative act No. 500/2004, but

they can be found also in other acts, which are „lex specialis“ to act No.

500/2004.

The aim of this thesis is to explain and describe public contracts in

entirety. Thesis is devided into twelve chapters. The first one summarizes

knowledge of public administration for better orientation in topic of thesis. In

chapter two is explained term and history of public contracts. After explanation of

term of public contracts is third chapter about three types of public contracts –

coordinating, subordinating and contracts between privat persons. Next chapter

defines limitation of contractual activities of public subjects. Chapter number five

describes process of closing public contracts. In sixth chapter is discuss change,

terminate a contract and its cancellation. In some cases there is also need of

agreement of other person, this topic is explain in number seven.

Chapter eight explains conformity with legal regulation. When there is

conflict with public contracts this procedure is described in chapter nine. Next

chapter is devided into two parts and both of them are about using other parts of

act No. 500/2004 and Civil Code. Chapter eleven compares public contracts in

Czech republic and Germany. Last part of thesis demonstrates procedure of two

real public contracts. Both examples are enriched with documents, which are used

in practice.

I used a lot of different sources for this thesis, especially literature,

judicature and expert articles.
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