ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(posudek oponenta)

Práci předložila studentka: **Bc. Aneta Rejšková**
Název práce: **Veřejnoprávní smlouvy v České republice**
Vedoucí práce: **JUDr. Tomáš Louda, Csc.**
Oponent: **Mgr. Jan Lego, Ph.D.**

1. Cíl práce

Cíl, který si autorka stanovila se autorce podařilo splnit.

2. Obsahové zpracování

Z hlediska obsahového jsem toho názoru, že autorka předložila vcelku zdařilé dílo, ve kterém se dokázala vypořádat s vymezenou problematikou, a to zejména v její teoretické rovině.

Protože je úkolem oponenta zejména upozorňovat na slabší stránky posuzovaného vědeckého díla, nelze pominout, že autorka nemá správně stanovený cíl diplomové práce. Autorka si v úvodu své práce stanovila cíl „poskytnout ucelené informace vztahující se k veřejnoprávním smlouvám“. Sama analýza „informací vztahujících se k veřejnoprávním smlouvám“ však nemůže být cílem kvalifikační práce. Autorka nestanovila žádnou hypotézu, která měla být v práci vyvrácena či potvrzena.

Diplomová práce obsahuje rozsáhlou teoretickou část s rozsáhlým zdrojovým aparátem. V teoretické části se autorka zabývá druhy veřejnoprávních smluv, veřejnoprávními omezeními smluvních aktivit subjektů veřejné správy, procesem uzavírání veřejnoprávních smluv, změnou, výpovědí a zrušením veřejnoprávních smluv, souhlasem třetích osob jichž se veřejnoprávní smlouva dotýká, přezkumem souladu veřejnoprávních smluv s právní úpravou a závazky z veřejnoprávních smluv. Velice stručně se následně autorka pokusila o komparaci právní úpravy českých a německých veřejnoprávních smluv.

Teoretická část je doplněna praktickou částí zabývající se zejména procesem uzavírání veřejnoprávních smluv. Praktická část je dokreslována praktickými ukázkami listin zařazenými v přílohách práce.

Rozsah použitých zdrojů a kvalita zpracování práce je pro studentské kvalifikační práce nadprůměrná.

Jako cíl práce zamýšlený autorkou a splněný cíl práce lze označit v daném případě pouze vytvoření přehledové studie na téma veřejnoprávních smluv.

Metody zpracování v práci nebyly uvedeny. Z obsahu práce lze dovodit, že autorka jako jedinou metodu zpracování diplomové práce užila literární rešerží – respektive rešerži právních předpisů, odborné knižní literatury, článků a judikatury, kdy však z textu práce není patrná např. analýza či sytnéza získaných dat.

V úvodu praktické části autorka odkazuje pomoc a spolupráci pracovníků Městského úřadu ve Starém Plzenci. Z toho se lze domnívat, že se autorka odkazuje zejména na rozhovory se zaměstnanci městského úřadu a na listiny zveřejňované na úřední desce úřadu. Strukturu rozhovorů, pokládané otázky, místo a čas rozhovorů ani konkrétní osoby, se kterými byly rozhovory vedeny, v práci nejsou uvedeny. Autorka pouze uvedla, že si zaměstnanci úřadu nepřáli být jmenováni.

Předloženou práci lze zhodnotit jako zdařilou přehledovou studii zhotovenou na základě rešerže právních předpisů, odborné literatury a judikatury s alespoň částečným využitím vědeckého výzkumu.

Z úvodní části práce je sice obsahově patrný účel a cíl, pro který autorka práci zpracovává, nicméně cíl diplomové práce jako takový je nutno označit spíše za formálně nevyjádřený. Autorka nestanovila žádnou hypotézu, která měla být v práci vyvrácena či potvrzena.

K praktické části práce je třeba poznamenat, že praktická část neobsahuje žádné zdroje kvalitativního výzkumu, přesto, že na ně autorka u úvodu praktické části odkazuje. Praktická část je stejně jako část teoretická odzdrojována odbornou literaturou a právními předpisy. Zejména zde by bylo na místě citovat rozhodnutí orgánů veřejné správy, výslovně odkazovat na praktické ukázky listin či odkazovat na judikatorní závěry. Na místě by bylo i zhodnocení využívání jednotlivých typů veřejnoprávních smluv na území města Starý Plzenec, kde autorka prováděla výzkum.

Po obsahové stránce je praktická část stále spíše částí teoretickou, neboť zde není řešen žádný konkrétní problém, prováděn výzkum, není zde prováděna komparace. Jako pozitivní lze zhodnotit jednostránkový pokus autorky o komparaci českých a německých veřejnoprávních smluv. Pokud však bylo cílem autorky vytvořit přehledovou studii veřejnoprávních smluv, byla by na místě rozsáhlejší komparace jak právní úpravy, tak i využívání veřejnoprávních smluv v České republice a jiném státu, případně alespoň komparace právní úpravy a využívání veřejnoprávních smluv na různých územích České republiky.

Po obsahové stránce práce z pohledu právního nelze mít žádné podstatné připomínky.

K závěru předložené kvalifikační práce je třeba uvést, že závěr neobsahuje žádné zhodnocení stanoveného cíle – krom toho, že autorka cíl splnila. Závěr práce obsahuje pouze souhrny dílčích zpracovaných částí v obecné rovině.

Předloženou práci je možné označit za zdařilou přehledovou studii daného tématu.

3. Formální úprava

Formální stránka práce je bez zásadních vad, práce splňuje stanovený minimální rozsah práce. Práce obsahuje seznam použitých zdrojů, kdy seznam literatury (knižních publikací) je jak reprezentativní, tak dostatečný a je řazen dle abecedního pořádku.

Zde je na místě vyzdvihnout, že autorka pracovala i s aktuálními zdroji, a to jak aktuální judikaturou, tak i aktuální odbornou literaturou.

K formální stránce je třeba poznamenat, že jak závěr je zpracován pouze v českém jazyce, resumé je zpracováno pouze v anglickém jazyce a nejedná se o totožné texty.

Autorka se nevyvarovala drobných nedostatků jako například předložky a spojky na konci řádků. Tyto nedostatky však celkový dojem z předložené práce nikterak zásadně neruší.

4. Stručný komentář hodnotitele

Předložená práce je příkladem velmi dobře zpracované diplomové práce, která jak po obsahové, tak formální stránce splňuje požadavky na ní kladené.

5. Otázky a připomínky k vysvětlení při obhajobě

Uveďte možné příklady využití smluv koordinačních, subordinačních a smluv mezi účastníky.

Jaké smlouvy koordinační, subordinační a smlouvy mezi účastníky užívá město Starý Plzenec?

Jaká je evidence veřejnoprávních smluv a jaký je její účel?

6. Navrhovaná známka

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm výborně.

Mgr. Jan Lego, Ph.D.

V Plzni dne 27. 04. 2018